- 213 Ad stigios pejor descendit nemo viator.  
 Subdolus et lubricus ne sit fallaciter usus.  
 Ante dies nostros cur non fuit iste sepultus,  
 Nostris temporibus cur pestifer extilit ortus?  
 Mausonaci tardi signum committimus orco,  
 220 Non mortis tempus sed vitae tempora flemus,  
 Intempestivum tarde suscepit abitus :  
 Transiit a nostris jam macronosia muris.  
 Per profligi casum tranquillum sensimus annum.  
 Allisit gressum vestitus corpore daemon,  
 225 Nam dedit in lapidem nebuloso lumine frontem.  
 Quis silebit? Scortis abjectior umbra recessit,  
 Sensibus extinctis , bis denis risit in annis,  
 Qui semper vacuas deitati praebuit aures,  
 Occidit cives , salvans Carmodius hostes.  
 230 Excerebrare piam non est veniamibile matrem,  
 Decepisse sacros non est purgabile natos.  
 Nutriit errores gestando corde timores,  
 Inseruit pestes , nutriendis in felle furores,  
 Excoluit fraudes , gestans in veste nitorēs,  
 235 Dum vomuit pacem cumulavit bile tumorem.  
 Dum sine se doluit , sine mente balaustia risit.  
 Mali granata decepta sudore cerebri ;  
 Insanire fuit frenesim saera vota dedisse.  
 Ad coelos utrasque manus cantando levasset.

219. *Mausonaei?*

221. *Abitus* pour *abyssus*.

228. *Variante :*

Corde potentatum vitiorum messuit aures.

250. *Piam matrem*, l'Église.

256. *Balaustia*, fleurs de grenadier sauvage, qui désignent peut-être encore la pourpre romaine.

257. Dans le manuscrit, au-dessus de la dernière syllabe de *granata*, on a écrit *tu*.

259. Dans le MS. il y a *ad coelos et ae*, avec signe de suppression pour ces deux dernières lettres, c'est-à-dire deux points au-dessous.

- 240 Somniculatrici guttae sunt congrua thura.  
 Movit multiplices simul obripilatio crines.  
 Optima pars animi , moderatio defuit illi.  
 Commaculata sputis cur praebuit oscula pacis?  
 Fictis tussiculis cur tot sputa fudit ab ore?  
 245 Consputat orbis eum , qui totum consputat orbem ;  
 Cum fremuit bellis ut agreste papaver in agris ,  
 Reddidit insomnem pellis combusta caprina :  
 Aethiopum vigilant acies in valle profunda.  
 Saepe latrans in nocte tricerberus arguat aures ,  
 250 Audiat infernus lituos et mortis abyssus.  
 Primores ignis caveant in vallibus imis.  
 O tenebrosa tribus , quibus est memorabilis aestus ,  
 Per mortis nomen , per inexorabile numen ,  
 Ad stipulas vestras dudum deferite cadaver ,  
 255 Hoc vas persidia , multo transferre tridente ,  
 Per circumscriptam nimia nigridine turbam.  
*Est , non esse* simul conjunxit dogmate Zebul.  
 Per vexilla Deo contraria tollite vestrum ,  
 Collectis signis fit longis robur in astis.  
 260 Contemplativa coram statuatur in umbra.  
 Per Vehemoth iram juret periturus ad aram ,  
 Per decus erroris perjuraret in aure cohortis  
 Vulpis et in carta communia foedera scribal  
 Vulturis ex pena , quae sint per saecula falsa.  
 265 Fodus confusum sit per commenta malorum .  
 Per jus jurandum per crimina dora dolosum ,  
 Sensibus appositis , conventibus impietatis ,  
 Pollutis sacris gestet palmaria mortis.  
 O gens umbrarum pallens , fuligo polorum ,  
 270 Est fieri dignus consul vesterque tribunus ;  
 Impia per casus fuit illius actio risus ,  
 Per patriarcharum , furiarum , per tenebrarum ,

---

248. Les croisades.

- Vestra manus careat pietatis non rationis ,  
 Per piceos proceres , carbone per agmina tincta ,  
 273 Furis ad adventum gratuletur curia vestra .  
 Exemplis vestris translatus ab urbe recessit .  
 Si vult pacifice deduci , vos furiose .  
 Laetificet vos condescensio tanta profani ,  
 Mittite saxa simul , calidas spargendo favillas ,  
 280 Ollarum fragmenta volent per fervida regna ;  
 Sulphureum plausum faciat cum laude senatus .  
 Hic successores superavit fraudibus omnes .  
 Si rudis est vobis , vestris est moribus aptus  
 His sociate modis , si deteriora potestis ;  
 285 Sint idus tenebris per tristia gaudia vestris ,  
 Cervices mutuo colasis ornatae sororis ;  
 Cuneta super vires , fantastica signa levata ,  
 Sub nostris pedibus graviter tonuisse putemus .  
 Ac ultra vires mons Belnus evomat ignes .  
 290 Hic contra fratres arcum sine mente tetendit ,  
 Adversum mites odii sufflando furores .  
 Quo regnis vestrae proterit pax jurgia terrae ,  
 Per quem mixta dolis cognovimus oscula terris ,  
 Ad stimulus Sathanae cui dens candescit in ore ,  
 295 Ut cornu pennae tumultae feraris amarae ;  
 Sit , suribunde , tibi suribunda potentia coeli .  
 Tu , cultor lolii , crepusti foenore venti ,  
 Per te cardo niger , per te saliuncula resurgat .  
 Nonne tibi stomachus serviliter arsit adinstus ?  
 300 Si tua servavit , promisit concavitatem ,  
 Fama res malis fuit acceptabilis orcis .  
 Per tua membra dolus posuit sua castra malignus .  
 Condidit in cerebro sedem sibi fraudis imago ,

284. MS. mobis.

298. *Saliuncala* doit être remplacé par *saliunce* pour la mesure , ou *re-surgat* par *surgat*.

- Quae speculum flavi firmavit in arce capilli ,  
 503 Turbine quae mentis pulsavit tempora tristis ,  
 Si pacis munus sprevisti noctis amicus ,  
 Errorum sunt lecta lumina cordis in archa .  
 Concussit frenesis tua quinque talenta quotannis ,  
 Quod male sperasti , dignus complexibus ursi ,  
 510 Ut praesumpsisti gremium commingere matris .  
 Non cognovit opus frenesis tam grande Seranus  
 Non tetigit similes siccato crismate crines ,  
 Nec tales pulsus medicus sensit Galenus ;  
 Mania tam fortis nunquam processit abusis .  
 515 Indorum cerebris viperinis digna medullis ,  
 Indignata salus te totum sprevit in ortu .  
 Spera tuae vitae decepta recursibus aurae ;  
 Contulit ellebori tua membra furore repleri .  
 Venti veribus tua falsit imago ruinis ;  
 520 Spe saliens sed mente ruens , tua vota relinqnens .  
 Circulus es factus , Selavorum more rotatus .  
 Omnia membra simul tua sancta potentia flexit ,  
 Quae contrivisti dum te saltare putasti ,  
 Scilicet os , nares , oculos cum dentibus , aures ,  
 525 Occiput insanum , feritatis turbine motum ,  
 Maxillas , linguam , guttur cum fancibus , uvam ,  
 Fibras et collum , mentum curvumque palatum ,  
 Cervices , scapulas , stomachum cum pectore , venas ,  
 Renes et nervos , praecordia , viscera , lumbos ,  
 530 Ventrem , ventribulas , membrum veneris , femur , ulnas ,  
 Cum manibus palmas , sinuosis gestibus aptae ,  
 Articulos et testiculos cum follibus ambos ,  
 Ventris corniculam captivam , sive coronam ,  
 Dorsum , flagma , pedes , cum duris ossibus anguis .  
 535 Cum genibus tibias , clunes cum carnibus amplas ,  
 Anum , vesicam , coxus cum pectine formam ,